Evolución mercantil: sultanato meriní 

Pero el reino de Mallorca cuenta con una característica histórica excepcional: su 
facultad para operar libremente en el ámbito musulmán, especialmente en la costa 
oceánica. Por ello, ya en 1231 el archipiélago balear se constituye en base logística 
del circuito marítimo italiano o marsellés en tránsito al Estrecho y litoral marroquí. 
En 1235, el mallorquín Joan Barral19 gestiona en Yspania o Ceuta una partida de 
paños valorados en 45 libras. En 1242 se constatan cuatro trayectos al puerto ceutí, 
exportando Joan Correger en la nave de Ser Gilesio un quintal de mantequilla prove-
niente del tributo menorquín estipulado en el Tratado de Capdepera de 1231. Ya en 
febrero de 1259, el patrón de leño Guillem Salembe, consensúa con Guillem Manera 

Sciatis quod attendentes affectionem multam quam Princeps magnificus Dominus Majoricarum 
Rex illustris consanguineus noster carissimus Nobis et nostri garanter ostendit. Et proinde volentes ho-
mines et subditos dicti Regis ad communionem amicabilem inter ipsos et nostros subditos dilatandam 
pronis favoribus praevenire.

Vobis mandamus quod subditis dicti regis, tam in terra quam in mari, vos exhibeatis amicabiles et 
benignos. Non inferentes eis nec quantum in vobis est ab aliis inferri permittentes injuriam, molestiam, 
impedimentum aliquod seu gravamen. Set ipsos quantum poteritis protegatis. Et si quid eis forisfactum 
fuerit indilate sibi faciatis emendari… RyMER, T., Foedera, Conventiones, Literae…, t. II, parte IV, p. 
114.

19 AHN, Clero, carpeta 77, doc. nº 1: Sit notum cunctis quod ego, Iohannes Barraui, perme et omnes 
meos profiteor et inueritati recognosco me habere et tenere in comanda a uobis Ermengaldo de Assilano 
et Petro de Monte artesone, et vestris, viginti et unam libram melgarienses quas sunt date et implicate 
in decem peciis de barrachanis… …fructificabo quibuscumque modis potuero, deo dante, in isto viatico 
ispanie siue cepte ubi mihi sum iturus, deo dante, nomine mercaderie; et ex omnibus lucris siue ex omni-
bus augmentis quod, deo dante, facere potuero cum dicta comanda totum fideliter in posse uestro uel 
uestrorum tradere conuenio. Et leuata totam prius uestram dictam comandam, tres partes tocius lucri uel 
augmenti uos et uestris habeatis et quartam partem ego et mei habeamus promeo labore… …Est autem 
sciendum quod dictam comandam fero nunc et ducco perterram et mare ad fortunam Dei et ad rezecum 
uestrum et uestrorum per omnia loca. Pro quibus et omnibus complendis et attendendis uobis et uestris, 
obligo me et omnia bona mea sedentia et mouentia ubique. Quod est actum apud Maioricas, V kalendis 
may, anno dominice in carnationis Mo CCo XXXo Vo. Publicado por AloU FoRNER, G., “El mercader Juan 
Barral y el comercio en Mallorca e Ibiza tras la conquista (1235-1236)”, BSAL, 56 (2000), p. 472.
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y Ramon Bolortro20 –en la la iglesia de la alhóndiga genovesa de Ceuta– transpor-
tarlos de Septa usque ad mollum Maioricarum. Pañería adquirida en las ferias de 
Champaña se reexporta a la costa magrebí; y barraganes, paños azules de San Quin-
tín o telas rojas de alto valor son mercaderías habituales en las bodegas de naves, 
leños o buzos que zarpan de Ciutat de Mallorques.